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HZ. PEYGAMBER'İN NÜBÜVVETİNİ İSPAT BAGLAMINDA 
MATÜRİDI'DE NESİH TEORİSİ 

Fadıl AYGAN* 

GİRİŞ 

İlk peygamberden son nebi Hz. Muhammed'e kadar geçen süreçte inanç ve 
. ' 

ibadetlerin genel esasları birdir ve bu "Islfun" oJarak isimlendirilir. Peygamberler, 
daha önce indirilmiş fakat insanlar tarafından tahrife uğramış dini ihya etmek veya 
tarihi süreçte insanoğlunun değişen maslahat ve ihtiyaçları doğrultusunda şeriatı 

yenilemek üzere gönderilmiştir. Bu durum, bir peygamberin önceki şeriatı neshet­
mesini ifade etmektedir. Nesih bu anlamıyla kelamın önemli bir konusunu teşkil et­
mektedir. Kelami bir problem olarak nesih, kelama dair eserlerde Hz. Peygamber'in 
nübüvvetini ispat bağlamında ele alınan konulardan biridir. 

Kelam alimleri nesih problemini genelde Hz. Peygamber'in nübüvvetiyle bağ­
lantılı olarak ele almış ve bu kavramı onun risaletini ispat etme hususunda değer­
lendirmişlerdir. 1 Allah' ın, tarihi süreçte gönderdiği yeni peygamberle şeriatı değiş­

tirmesinin mümkün olduğunu temellendirmek, Hz. Peygamber' in nübüvvetini ispat 
etme konusunda kelamcılar açısından ana öncüllerden birini oluşturmaktadır. Bu 
hususta temel eleştiri Yahudilikten gelmekte ve Hz. Mfısa şeriatının ebedi olduğu 
ondan sonra gelen peygamberlerin de yeni bir şeriat getirmediği ve neshin Allah 
tasavvuru açısından mümkün olmadığı ileri sürülmektedir. Yine neshin Allah'ın il­
minde bir d~ğişimi ifade ettiği, bunun da "beda" anlamı taşıdığı iddia edilmektedir. 
Bu anlamıyla :nesih, Hz. Peygamber'in nübüvvetinin bir bakıma savunusunu da ifa­
de etmektedir. Böylelikle ı:ieshin imkanını savunmak ve buna ilişkin akli ve nakli 

deliller sunmak, Hz. Peygamber'in nübüvvetini ispat bağlamında kelami bir mesele 
olarak inşa edilmiştir. Bunda Yahudi çevrelerden gelen neshin imkansızlığına dair 
eleştirilerin rol oynadığını söylemek mümkündür. İmam Matüridi (ö. 333/944) ne­
sih teorisini Te 'vflat'ta, gerek Hz. Peygamber'in nübüvvetinin ispatı gerekse Yahu­
dilere reddiye bağlamında bütün ayrıntılarıyla işler. Neshin aklen imkansız olduğu 
düşüncesini, akli delillerle çürütmeye çalışır. 

* Doç. Dr., Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı. 

Bkz. Kildi Abdülcebbar Şerhu'l-Usuli'l-hamse, s. 576-577; Cüveyni, el-İrşad, s. 338-344; 

. Gazzali, el-İktisadfi'l-föktid, s. 203-205. 
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Matüridi'nin nesih teorisine ilişkin görüşlerine geçmeden önce onun Yahudi te­

olojisiyle ve düşüncesiyle olan ilişkisine dair bir tespitte bulunmak yerinde olacaktır. 

Eserlerinden onun kendi dönemindeki karşılıklı teolojik tartışmalardan ve Ortaçağ 

Yahudi düşüncesindeki İslam'a yönelik eleştirilerden haberdar olduğu anlaşılmak­
tadır. Zira Matüridi Te 'vfltit'ta konuyla ilgili ayetlerin yorumu bağlamında "tahrif, 

beşi'iir ve nesih" olmak üzere Ortaçağ Müslüman-Yahudi teolojik tartışmaları konula­

rına temas eder.2 Onun doğduğu ve yaşadığı yer olan Semerkant'ta da belirli oranda 

Yahudi nüfusunun yaşadığı bilinmek--tedir. Bununla birlikte Matüridi'nin Eski Ahit 

metinlerine ulaşıp ulaşmadığına veya Yahudi din adamlarıyla karşılıklı tartışmak üze­

re bir araya geldiğine dair elimizde yeterli bilgi mevcut değildir. Ancak onun eserle­

rinde reddiye bağlamında Kitab-ı Mukaddes metinlerinden alıntı yapmadığı görülür. 

Dolayısıyla Mu'tezile geleneğinde olduğu gibi veya daha sonraki dönemlerde Sünni 

gelenekte de yaygın hi'ile gelen metin tenkidi veya yorumunu Matüridi' de göreme­

mekteyiz. Söz konusu dönemde Bağdat'ta Mu'tezile'nin başlatınış olduğu teolojik 

tartışma ve reddiye geleneği belirli bir olgunluğa erişmişti. Muhtemelen Matüridi'nin 

Yahudiliğe ilişkin bilgilerine bu gelenek kaynaklık etmiştir. Zira Mu'tezile'nin diğer· 

dinlere ilişkin reddiye geleneğinin, Semerkant'ta da canlılık gösterdiği bilinmektedir. 

Dolayısıyla Matüridi, konuyla ilgili ayetlerin yorumu bağlamında kendi dönemine 

kadar olgunlaşan ve kendisine ulaşan bilgiler ışığında bu tartışma konularına temas 

etmiştir. Böylece İmam Matüridi nesih meselesini Yahudiliğe reddiye çerçevesinde 

ele almış, KitCıbü 't-Tevhfd' de ve Te 'vf!Cıt'ta nesih teorisini temellendirmek silretiyle 

Hz. Peygamber'in nübüvvetini ispat etıne yöntemini kullanmıştır. 

1. NESRİN TANIMI VE ÇERÇEVESİ 

''Nesih" kelimesi sözlükte "izale etıne, iptal -etıne, tebdil etıne, nakletıne ve 

yazılanın aynısını başka bir yere yazma" anlamlarına gelen "nsh" kök fiilinin mas­

dandır. 3 Dolayısıyla nesih, kök anlamı itibariyle iki farklı manaya dayanır. Bun­

lardan biri "ortadan kaldırma", diğeri ise "nakletıne"dir. "İZale" anlamındaki nesih, 

bir başka şeyi yerine koyarak izale etıne manasındadır. "Güneş gölgeyi neshetti'' 

ifadesi "güneş gölgeyi ortadan kaldırdı ve onun yerini aldı" demektir. Nesih, ye­

rine herhangi bir şey koymadan bir hükmün iptal edilmesi, ortadan kaldınlmasi 

anlamında da kullaı;ıılır. Bu durumda nesih, "rüzgar memleketi neshetti" ifadesinde 

olduğu üzere, "bir şeyi tamamen ortadan kaldırma" manasına gelir. Neshin nakil 

anlamı ise, kitabın içeriğinin başka bir yere aktarımında olduğu üzere söz konusu 

şeyin ortadan kaldırılmasını değil, bir başka yere nakledilmesini ifade etınektedir.4 

· 2 Ortaçağ Müslüman-Yahudi teolojik tartışma konulan hakkında bkz. FadılAyğan, İslam Kelamında 

Yahudilik Eleştirisi, s. 47-67. 

3 İbn Manzıir, Lisdnü 'l-Arab, ill, 61; Cürciini, et-Ta 'rifdt, s. 309. 

4 İbn Hazın, en-Ndsih ve'l-mensulı, s. 6-7. 
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Neshin terim anlamı hakkında farklı tanımlar yapılmıştır. Abdülkahir el­
Bağdadi (ö. 429/1037) bu tanımların bir kısmını aktardıktan sonra, kendisinin ve 
mezhebinin görüşünü aktarır. Buna göre usulcülerin bir bölümü neshi, "sabit ol­

duktan sonra hükmün ortadan kaldırılması" olarak tanımlamıştır. Bu tanım, neshin 
kök anlamlarından biri olan "izale" manasından alınmıştır. Bir diğer tanıma göre 
nesih, "/aftın hükmünü belirli bir zamana hasretmek:' demektir. Bu tanım tahsisin, 
lafzın hükmünü belirli bazı durumlara hasredilmesi olarak tanımlanması gibidir. 
Diğer bazı usulcüler ise neshi değiştirme (tahvfl), tahsisi ise azaltma (tak/fi) olarak 
tanımlamıştır. Tanımı yapanların burada nesihten maksatları, "bir ibadetten diğe­

rine geçiş ve değişimdir". Bağdadi bu görüşleri aktarıp eleştirir ve en doğru görüş 
olarak, kendi mezhebinin nesih tanımı ol~n: "Nesih, taabbüd süresinin bittiğinin 

açıklanması" şeklindeki tanımı verir. 5 

1 

İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni (ö. 478/1085) de neshin tanımına ilişkin çe-
şitli görüşleri değerlendirir ve kendi görüşünü şu tanımla ortaya koyar: "Başka bir 

hitapla sabit olan bir hükmün kaldırıldığına dair hitaptır ki, eğer bu hitap olma­

saydı neshedilen hüküm devam ederdi". Ona göre nesihte zorunlu olan şey, sabit 
olduktan sonra hükmün kaldırılmış olmasıdır. Cüveyni, Mu 'tezile' den "neshin sabit 

bir hükmü kaldırmadığı, sadece bir şerfatın sona erme vaktini açıkladığı" görüşünü 

aktarır ve bazı mezhep alimlerinin de bu yaklaşımı benimsediklerini belirtir. O, bu 
görüşe şiddetle karşı çıkarak, esasında bu yaklaşımın neshin reddini gerektirdiği­
ni vurgular.6 Mu'tezill alim Kadı: Abdülcebbar ise neshin, kök anlam bakımından 
"izale" veya "nakil" manalarına geldiğini belirterek neshi şöyle tanımlar: "Şer 'f 
bir delalet ile sabit olmuş bir hükmü, sonradan gelen yine bir başka şer 'f delil ile 

ortadan kaldırmaktır ki, bu olmasaydı hüküm devam ederdi. "7 

İmam Matündi'ye göre nesih, "bir hükmün yürürlükten kaldırılma vaktinin 

açıklanmaszdzr".8 Ona göre neshi inkar edenler manasını anlamamaları-sebebiyle 
bunu reddetmişlerdir. Matürldi neshin bu manasıyla Yahudilerin anladıkları gibi 
Allah için beda ifade etmediğini belirtir. 9 Yine ona göre nesih, daha önceki hü­
kümle de çelişmez. Aksine belirli bir süre için konulmuş olan önceki hükmün 
süresinin bitmesi üzerine, yine belirli bir süre için hükmün yenilenmesidir. Allah,: 
herhangi bir hükmün süresi bittiğinde geçici ve süresi belirli yeni hükümler ve 
şeriatlar koyar. Bunu da bazen bizzat kendisi kitabıyla, bazen de Resı1lü'nün di­
liyle açıklar. 10 

5 Bağdadi, en-Niisih ve'l-mensüh, s. 39-42. 
6 Cüveyni, el-İrşrid, s. s. 339. 
7 Kildi Abdülcebbar, Şerhu '1-Usüli '/-hamse, s. 584. 
8 Matüridi, Te'vfliitü'l-Kur'iin, I, 199; 333. 
9 Matüridi, Te'vfliitü'l-Kur'iin, I, 199. 
10 Matüridi, Te'vfliitü'l-Kur'iin, I, 257-259. 
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Matüridi, "Allah dilediğini siler, (dilediğini de) stibit bırakır. Bütün kitapların 

aslı O 'nun yanındadır"11 meaıindeki ayetin yorumunda, neshin mahiyetine ilişkin 

değerlendirmelerde bulunur. Ona göre buradaki "silme", var olan bir şeyin ortadan 

kaldırılması değil, zaten baştan silinmiş olarak yaratılmasıdır. Bu ayet, nesihle açık­

landığında neshin de bu manada olması gerekir. Buna göre nesih, söz konusu şeyin 

kendisinin değil, ona ilişkin hükmün ve bu hükümle amel etmenin kaldırılmasıdır. 12 

Yine o, "Biz bir tiyetin yerine başkasını getirdiğimiz zaman ... " 13 mealindeki ayeti 

yorumlarken, bunun manalarından birinin nesih olabileceğini belirtir. Ona göre bu­

radaki "değiştirme", "ayetin ortadan kaldırılması" manasında değil, "ayetin hükmü­

nün, başka bir hükümle değiştirilmesi" manasına gelir. 14 

Matüridi'nin nesih tanımından ve bu konuya ilişkin açıklamalarından anlaşılan 

hususlardan biri de, şeriatın hükmünün söz konusu dönemle ilişkisidir. Buna göre 

nesihle vaz edilen hüküm, daha önceki hükümle çelişmez. Zira önceki hüküm, ken­

di dönem ve şartlarında geçerlilik arz ediyordu. Yeni hüküm ise, mevcut dönem ve 

şartların gereği olarak söz konusu hükmün güncellenmesinden ibarettir. Bu bağlam­

da Matüridi'nin nesh anlayışı, bir mesele hakkında mevcut şer'i bir hükmün, aynı 

konuda daha sonra gelen şer'i bir delille tamamen ortadan kaldırılması manasında 

anlaşılmamalıdır. Onun nesih anlayışının "tedrfcflik, tahsfs, tebyfn, istisna veya bir 

konuda mevcut alternatif birkaç hükümden birinin tercih edilmesı"" şeklinde ele alı-

nıp değerlendirilmesi daha uygun olur. 15 
. 

Neshin çerçevesi konusunda temas edilmesi gereken konulardan biri de nes­

hin geçerli olduğu hükümlerdir. İmam Matüridi'ye göre hakkında neshin mümkün 

olduğu hükümler olduğu gibi, hakkında neshin imkansız olduğu hükümler de bu­

lunmaktadır. Dolayısıyla her hüküm hakkında neshin imkanı söz konusu değildir. 

Matüridi neshe dair beyanlarında bunu özellikle vurgular. Bu konuda ileride ele ala- · 

cağımız üzere "din-şeriat aynını" kilit bir rol oynamaktadır. Yine o, bu meselenin 

esasının şu husus olduğunu açıklar: Aklen nesh edilmesi mümkün olmayan hüküm­

lerin nesh edilmesi imkansızdır. Aklen nesh edilmesi imkansız olmayan hükümlerin 

ise neshi mümkündür. 16 

2. ULirHİYYET AÇISINDAN NESHİN iMKANı: NESİH-BEDA FARKi 

Yukarıda da belirtildiği üzere İslam kelamcıları neshin imkanını Hz. 

Peygamber'in nübüvvetini ispat etmek üzere temellendirme amacını gütmüşler-

11 er-Ra'd 13/39. 
12 Miitüridi, Te 'vildtü '/-Kur 'dn, VII, 445-446. 

13 el-Bakara 2/106. 
14 Miitüridi, Te'vildtü'l-Kur'dn, VIII, 192-193. 
15 Özdeş, "Miitüridi'nin Din ve Şeriat Anlayışı", s. 135, 137. 
16 Miitüridi, Te'vildtü'l-Kur'dn, VI, 465. 
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· dir. Buradaki temel soru, ''yeni bir peygamberle yeni bir şerfatın gönderilmesinin 
Allah 'ın ilminde bir değişim ve O 'nda zuhur eden bir durum" anlamına gelip gel­
mediği sorusudur. Bu bakımdan kelam alimleri neshi temellendirirken öncelikle 

ulühiyyet açısından neshin beda anlamına gelmediğini ispat etmeye çalışmışlardır. 
Bu itiraz temelde Yahudilik merkezlidir. Zira Yahudiler, gerek Hıristiyanlığa ge­

rek İslam'a yönelik eleştirilerinde Musa şeriatının ebedi olduğunu, zira Allah'ın · 
şeriatının değişmesinin Allah'ın ilminde bir değişim ifade edeceğini savunmuşlar­

dır. Dolayısıyla Allah ezeli ilmiyle insanların kıyamete kadar din ve şeriat açısından 

ihtiyaçlarını bildiğinden Musa'ya (a.s.) indirdiği şeriatı ebedi kılmıştır. 

Burada beda kavramı öne çıkınaktadır. "Beda" terim olarak "Allah 'ın belli 
bir biçimde vukU bulacağını haber verdiği bir şeyin daha sonra farklı bir şekilde 

gerçekleşmesini'' ifade eder. 17 Her iki kök anlamıyla beda, yeni hükümden önce 
/ 

cehaleti, yeni hükümle de bilginin hudusurıu gerektirir. Bunların her ikisinin de Al-

lah hakkında tasavvur edilmesi mümkün değildir. İslam geleneğinde buna ilişkin 
akli ve nakli birçok delil ortaya konmuştur. 18 İslam kelamcıları neshin akli imkanını 
temellendirirken nesih-bedii farkını ortaya koymaya çalışmışlardır. 

İmam Matüridi, konuyla ilgili ayetlerin tefsirinde, Yahudilerin neshin mümkün 
olmadığına dair akli delillerini aktarır. Buna göre peygamber aracılığıyla bir hük­

mün neshedilmesi, Yahudilerce beda ve rücu' anlamına gelir. Bu ise işlerin sonunu 
bilmeyen bir kimsenin fiili gibidir. Bu, bir bina yapıp daha sonra yaptığının güttüğü 

amaç bakımından hatalı olduğunu öğrenen ve yaptığı binayı yıkan bir kimsenin 

durumuna benzer. 19 Dolayısıyla Yahudi teolojisine göre Allah'ın Musa (a.s.) ile in­
dirdiği şeriatı, daha sonra başka bir peygamber aracılığıyla neshetmesi mümkün 

değildir. Böyle bir durum, Allah'ın ilmi açısından bir noksanlık ifade eder. 

Matüridi'ye göre Yahudilerin neshi bedii. ile karıştırmalarının sebebi neshin 
mahiyetini anlamamalandır.20 O, neshi "bir maslahat dolayısıyla daha önce vaz 
edilmiş bir hükmün, bir başka maslahat dolayısıyla artık sona erdiğinin ve yeri• 
'ne başka hükmün vaz edildiğinin açıklanması" olarak tanımlar. O, bu anlamıyla 

neshin, beda kapsamında değerlendirilemeyeceğini belirtir. Dolayısıyla ona göre 

nesih, öncekini tamamen ortadan kaldırma anlamına gelmez. Bu bağlamda ona göre 
nesih, Yahudilerin iddia ettiği gibi bina yapan kimsenin daha sonra bunu yıkınası 
manasında değildir.21 

Bu çerçevede Matüridi'ye göre Allah, insanların maslahat ve yararını en iyi 
bilendir. İnsanlar ise, işin iç yüzünü tam anlamıyla bilemeyebilirler. Dolayısıyla 

17 Topaloğlu - Çelebi, Kelıim Terimleri Sözlüğü, s. 44; İlhan, "Bedii", s. 290. 

18 Bkz. Veia,Ahktimü'n-neshfi'ş-şeriati'l-İslıimiyye, s. 34-38. 

19 Matüridi, Te'vilıitü'l-Kur'ıin, I, 199; 257. 

20 Matüridi, Te'vilıitü '1-Kur'ıin, I, 199; II, 336. 

21 Bkz. Matüridi, Te'vilıitü'l-Kur'ıin, I, 199, 257-258. 
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nesheden hükümde insanlar için yararlar bulunur, fakat insanlar bunları bileme­

yebilirler. İnsanlar, Allah'ın kullandır. Bu nedenle insanlann O'na itaat etmeleri, 

O'nun emir ve yasaklanna uymaları gerekir. Allah nasıl ki yaşamdan sonra öldü­

rüyor, ölümden sonra diriltiyorsa, insanları bir dönemde bir ibadetle başka bir dö­

nemde başka bir ibadetle mükelleftutabilir.22 Dolayısıyla gerek insanın maslahatı, 

gerekse Allah'ın ulfıhiyyeti açısından neshin imkansızlığı gibi bir durum söz ko­

nusu değildir. 

Matürldi'ye göre neshin ulfıhiyyet açısından hikmeti Allah'ın insanı imtihan 

etmesidir. Allah dilediği vakitte ve dilediği şekilde insanı imtihan edebilir. Dolayı­

sıyla O, imtihan etmek üzere daha önce emrettiği bir şeyi başka bir vakitte nehyede­

bilir. Bu hikmet dışı bir fiil olmayıp Allah'ta ortaya çıkan yeni bir durumdan (beda) 

dolayı da değildir. Aksine Allah olmuş ve olacak her şeyi bilir. O, hak ve adaletle 

hükmeden hikmet sahibi yüce bir zattır.23 Matürldi penceresinden bakıldığında, buna 

verilebilecek bir örnek İsrailoğullanna yönelik cumartesi (sebt) yasağıdır. Aslında 

daha önce helal bir fiil olan balık avlamanın İsrailoğullanna cumartesi günü yasak­

lanmasının hikmeti Allah'ın onları imtihan etmesidir.24 Yine İsrailoğullanna daha 

önce helal olan tırnaklı hayvanlar ve iç yağlann yasaklanması da, emir ve nehiyde 

bir değişimi ifade eden bir nesih uygulamasıdır. Bu hüküm değişikliğinin sebebi de 

İsrailoğullannın azgınlığıdır.25 Dolayısıyla emir ve nehiyde bir değişimi ifade· eden 

nesih, ulfıhiyyet açısından bakıldığında, imtihan etme (sınama) maksadıyla olabil­

diği gibi, önceki toplumlar açısından bir· cezalandırma amacıyla da olabilmektedir. 

3. İNSAN AÇISINDAN NESHİN iMKAN.ı: MASLAHAT DÜŞÜNCESİ 

İslam kelamında nübüvvetin imkanı veya gerekliliğine ilişkin tartışmalarda in­

sanın ihtiyaçları,· maslahatları merkezi bir rol oynamaktadır. Bilindiği üzere İmam 

Matürldi nübüvveti, "Allah 'ın hikmetinin bir gereği olaraR' konumlandırmıştır. Ona 

göre kainatın tüm unsurlarıyla bu şekilde yaratılmış olması, ancak emir ve nehyin 

mevcudiyetiyle hikmetli bir iş olur. Emir ve nehyin olmaması durumunda, kainatın 

yaratılması abes bir iş olurdu. Matürldi'nin bu hikmet anlayışının merkezinde, insan 

ve onun yararları bulunmaktadır. Zira emir ve nehyin amacı;· insanları yararlı olana 

sevk etmek, zararlı olandan sakındırmaktır. Yine eğer nübüvvet aracılığıyla emir ve 

yasaklar gönderilmemiş. olsaydı, toplumun düzeni bozulurdu. Dolayısıyla emir ve 

nehyin amacı, insanlann netice itibariyle mutlulukları ve yaşadıkları toplumun düze­

ninin sağlanmasıdır. 26 Yine Matürldi peygamberlerin gönderilmesinin gerekliliğini, 

22 Matüridi, Te'vildtü'l-Kur'iin; Vf, 466. 
23 Matüridi, Te'viliitii'l-Kur'an, I, 202. 
24 Bkz. Matüridi, Te'viltitij!/-Kur'iin, VI, 89-90. 
25 Bkz. Matüridi, Te'vfltitü'l-Kur'tin, V, 243-244. 

26 Matüridi, Kitdbü't-Tevhfd, s. 272-273. 
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yeryüzündeki yararlı nesnelerin zararlı olandan ayırt edilebilmesi, mevcut besinlerin 

seçimi, insanların giyinme, barınma, sanat ve meslekleri öğrenme gibi hususlara da­

yandırmaktadır. Bu çerçevede insanlığın tarımı, ticareti, dilleri ve tedavi yöntemleri­

ni geliştirip öğrenmesinde nebevi bilgilerin katkısı bulunmaktadır.27 Bu bilgi süreç­
lerinin insanlık tarihiyle paralel bir şekilde geliştiği de bilinen bir durumdur. 

Bu bağlamda Matürldi'nin düşünce sisteminde Allah'ın peygamber gönderme­

sinin hikmeti temelde insanın yarar ve maslahatına dayanır. Burada "insanın yarar 

ve maslahatları içerisinde, dönemsel ve mekansal boyutun olup olmadığı?" sorusu 

ortaya çıkmaktadır. İnsanlık tarihiyle paralel devam eden bir süreç olan nübüvvetin 

ve buna ilişkin emir ve nehyin, toplumların yarar ve maslahatının değişimiyle ilişki­

si nedir? Matürldi'nin düşünce sisteminde dinin evrensel ve değişmez boyutu oldu­

ğu gibi, ameli şer'i hususlar zamana ve t9plumların yarar ve ihtiyacına göre değişir. 
Burada Hz. Adem ile başlayan ve Hz. Muhammed ile kemale erdirilen din, temel 

inanç ve ahlak esaslan ile şer'i ameli hükümler olmak üzere iki boyutlu ele alınır. 

İslam inanç sistemine göre din, itikad ve genel ahlak ilkeleri bakımından değişi­
me açık değildir. İnsanlık tarihi boyunca peygamberler aynı inanç ve ahlak ilkelerini 

toplumlarına tebliğ etmişlerdir. Bununla birlikte dinin ameli hükümlerini ifade eden 

şer'i ahkam ise, insanlık tarihine paralel bir şekilde çeşitli değişimlere uğramıştır. 

Dinin ana ilkelerinin bir olduğu ve değişime açık olmadığı; ameli hükümlerde 

ise neshin söz konusu olduğuna ilişkin değerlendirme, Matürldi geleneğin kaynağı 

olan Ebu Hanife'de (ö. 150/767) görülür. Ebu Hanife bütün peygamberlerin aynı 

dini prensipleri tebliğ ettiğini ve bunların değişmez olduğunu ifade eder. Şeriatlar 
ise bir peygamberden diğerine değişkenlik gösterir. Bu manada nesih, sadece emir 
ve nehiylerde söz konusudur.28 Böylece amel'i hükümlerin neshe konu teşkil ettiği, 

şeriatların zamanla peygamberler aracılığıyla değişiminin mümkün olduğu ve bu 

çerçevede din-şeriat aynını düşüncesini erken dönemde Ebu Hanife' de görmekteyiz. 

İmam Matürldi Şı1ra süresinin 13. ayetinin29 yorumunda dini bu manada kul­

lanır ve şer'i ameli hükümlerde ise peygamber aracılığıyla değişimlerin mümkün 
olduğunu vurgular. O, dinin Kur'an-ı Kerim'de "ceza, hüküm, mezhep ve inanç" 

olmak üzere farklı manalarda kullanıldığını, dinin buradaki anlamının ise mezhep 
ve inanç olduğunu belirtir. Dolayısıyla bu ayette marife kullanımıyla din, Nuh (a.s.) 

ve diğer peygamberlerin tebliğ etmiş oldukları tevhide ve Allah'a ibadete dayalı 

itikadi ilkeler demektir. Bu çerçevede bütün peygamberler, aynı ilkeleri insanlara 

27 Miitüridi, Kitabü't-Tevhid, s. 275-277. 

28 Ebu Hanife, el-Alim ve'l-miiteallim, s. il. 

29 "O, Nüh 'a buyurduklarını, sana vahyettiklerimizi, İbrahim 'e, Musa ya ve isa ya bııyurduklan­

mızı size din kıldı ki o dini ayakta tutasınız, o konuda ayrılığa düşmeyesiniz. Kendilerini davet 

ettiğin bu din müşriklere ağır geldi. Al/alı (dini tebliğ için) dilediğini seçer ve kendisine yöneleni 

doğruya iletir." (eş-Şı1rii 42/13). 
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bildirmişlerdir. Onların şeriatlarında ve getirdikleri ameli hükümlerde ise değişik­

liklerin olması mümkündür.30 Dolayısıyla neshe ve değişime konu teşkil etmeyen 

hususlar itik:ad, genel ahlaki ilkeler ve namaz, oruç ve zekat gibi temel ibadetlerin 

özüdür. Bu ibadetlerin zamanı ve şekli gibi hususlar ise, peygamberler aracılığıyla 

şeriat kapsamında değişime konu olmuştur. 

Söz konusu manasıyla nesih, "şeriatta emir ve nehiyde gerçekleşen bir değişi­

mi" ifade etmektedir. Emir ve nehiyde bir değişimin olmasının imkansızlığını sa­

vunan Yahudi teolojisi ise, neshi reddetmeyi bu düşünceye dayandırır. Müslüman 

kelamcılar emir ve nehyin doğası ve insan hayatıyla ilişkisi merkezli bir tartışmayı 

yürüterek emir ve nehiyde değişimin imkanım savunurlar.31 

Emir ve nehiydeki değişimin imkanına Kur'an-ı Kerim'de İsrailoğullarına 
yönelik yenebilecek şeylere dair hükümler örnek olarak verilir. Buna göre Tev­

rat öncesi Yakub'un (a.s.) kendine haram kıldığı şeyler dışındaki tüm yiyecekler 

İsrailoğullanna helal idi.32 Daha sonra her türlü tırnaklı hayvan, sığır ve koyunun iç 

yağlan onlara haram kılınmıştır. Bunun sebebi ise onların· azgınlıklanydı.33 İmam 
Matüridi, bunun yeni bir hüküm olduğunu ve İsrailoğullarının azgınlıkları sebebiyle 

bu hükmün ikame edildiğini belirtir. Yine o, bu yeni hükmün de bizim şeriatımızda 

neshedildiğini ve bu hükümle amel edilemeyeceğini ifade eder.34 Dolayısıyla bir 

toplumun Allah'ın emir ve yasaklarına karşı tutumu da söz konusu emir ve nehiyle­

rin değişiminde bir rol oynamaktadır. 

Müslüman kelamcılar, bu konuda Yahudilere karşı "maslahat" kavramını mer­

keze alarak ve insan hayatından örnekler vererek emir ve nehiyde değişiklik yap­

manın imkanını temellendirme ameliyesinde bulunmuşlardır. Zira şeriatın değişti­

rilmesi ve neshi esasında emir ve nehiyde yapılan bir değişikliği ifade eder. 

Bu konuda insan maslahatını ön plana çıkaran Matüridi neshi, "doktor-hasta örne­

ği" üzerinden temellendirir. Buna göre bir doktor, safra hastalığına yakalanmış ve ateşi 

yükselmiş bir hastaya, bu rahatsızlıklarını durduracak soğuk şeyler içmesini emreder. 

Daha sonra bu rahatsızlıkların dindiğini ve vücudun normale döndüğünü anladığında, 

daha önce söylediklerini yasaklar ve ondan normal ısıda içecekleri içmesini talep eder. 

Bu, "bir beda ve önceki emri nakzetmek" anlamına gelmez. Bilakis buradaki nesih, söz 

konusu vakitte maslahatın yeni emirde olduğunu beyan etmek demektir.35 

30 Miitürldi, Te 'vfliitü '/-Kur 'iin, XIII, 174-175. 

31 Bkz. Cüveyni, el-İrşiid, s. 342; Biikılliini, et-Temhfd, s. 213; Kildi Abdülcebbar, el-Muğnf, XVI, 

72-73; Ayğan, İslam Kelamında Yahudilik Eleşiirisi, s. 210-214. 

32 AI-i İmriin 3/93. 

33 el-En'iiın 6/146. 

34 Miitürldi, Te 'vfliitii '/-Kur 'an, V, 243-244. 

35 Miitürldi'den naklen Semerkandi, Şerhu t-Te 'vflat, Süleymaniye Ktp., Hamidiye, nr. 176, vr. 46b. 

· (bkz. Matürldi, Te'vfldtü'l-Kur'an, I, 199 dipnot 12. 
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Yine Matüridi nesihle ilgili Bakara süresinin 106. ayetinde yer alan "Bir dyetin 

hükmünü yürürlükten kaldırır veya unutturursak, mutlaka daha iyisini veya benze­

rini getiririz" beyanının yorumunu, insan yararına dayandırır. Ona göre buradaki 

"dalış. iyisi" ifadesinden kasıt, beden için daha kolay olan ve daha hafif gelen hü­

kümdür. Orucun güç yetirmeye bağlanması, ramazan ayında geceleyin yeme-içme 

ve cinsi münasebetin heial kılınması gibi hükümler, ibadetler hususunda insan ha­

yatının .kolaylaştırılması ve insanın menfaatine olanın tercih edilmesini içermek­
tedir.36 Dolayısıyla Matüridi'nin nesih anlayışında emir ve nehyin değişmesinin 

esas unsuru, insanların zamanla yarar ve maslahatlarının değişimidir. Toplumların 

maslahatları değiştikçe Allah şeriatı yeni bir peygamberle güncellemiştir. Neshedici 

yeni hüküm insanların yarar ve maslahatına, uygun olandır. Bu anlayış, Matüridi'nin 

düşüncesinin merkezine yerleştirdiği "hiknlet" kavramıyla da oldukça ilişkilidir. 
! ,. 

4. HZ. MUHAMMED'İN SON PEYGAMBER OLUŞU VE ONDAN 
SONRA ŞERİATIN NESHİ MESELESİ 

Yahudilere karşı neshin imkanını savunan ve böylelikle Hz. Muhammed'in 

nübüvvetini temellendiren İsiam keiamcılarının karşılaştığı temel problem "Hz. 
Peygamber' in son peygamber oluşu", dolayısıyla İsiam şeriatının durumu mesele­

sidir.37 Allah insanlık tarihiyle paralel bir şekilde toplumların maslahatlarını gözete­

rek şeriatları peygamberler aracılığıyla neshettiğine göre Hz. Peygamber' den sonra 

bu değişime ihtiyaç yok mudur? İnsanlığın değişimi devam ettiğine göre şeriatın 
değişimi nasıl gerçekleşecektir? 

Matüridi'nin düşünce sisteminde bu sorulara verilecek cevap, "ictihad teorisi" 

merkezlidir. Buna göre insanlığın geldiği nokta, artık bir peygamberin gelmesine 

ihtiyaç bırakmamakta, vahyin ve peygamberin uygulamasının getirdiği şeriatın ge­

nel ilkeleri çerçevesinde insanlık ictihad yoluyla şeriatın ayrıntılarını güncelleye­
bilmektedir. 

Matüridi'nin düşünce sisteminde ictihad öyle merkezi bir rol oynamaktadır ki, 

nesih anlayışı çerçevesinde nassın ictihad yoluyla neshinin imkanını dile getirmek­

tedir. O, neshin imkanı düşüncesini maslahat merkezli temellendirdiğinden dolayı 

Hz. Peygamber sonrasında da böyle bir durumun devamını kabul etmektedir. Nasla 

belirlenmiş bir hükmün yürürlük imkanı bulunmaması sebebiyle hükmünün devam 

etmemesi ve onı.inla amel etmeme şeklindeki bir durumu o, nesih olarak tanımlar. 

Bu durum, "ictihadi nesih" kavramıyla bilinmektedir. İctihadla nesih konusunda 

çeşitli yorumlar söz konusudur. Bunu Hanefi gelenek içerisinde fıkhi .çerçevede 

36 Matüridi, Te 'vildtü '/-Kur 'tin, I, 200. 

37 Hz. Peygamber'in nübüvvet zincirinin son halkası olduğu olduğu inancı "hatm-i nübüvvet" kav­

ramıyla ifade edilir. Buna ilişkin tartışmalar için bkz. Yurdagür, "Hatm-i nübüvvet'', DİA, XVI, 

477-479. 
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değerlendirenler olduğu gibi, hükmün askıya alınması şeklinde anlayanlar da ol­

muştur. Bunun yanı sıra, buradaki neshi ıstıHihi anlamıyla alıp hükmün tamamen 

ortadan kaldırılması olarak değerlendirenler de vardır.38 Kanaatimizce Matüridi'nin 

nesih anlayışını daha bütüncül bir sistemin bir parçası olarak değerlendirmek daha 

uygundur. Bu çerçevede onun nesih telakkisi, Hz. Muhammed'in (s.a.v.) ve onun 

şeriatının son ve evrensel oluşunun akli zeminini oluşturmaktadır. Nesih teorisine 

ilişkin değerlendirmelerin, bu keHimi yaklaşım olmaksızın eksik kalacağı kanaatin­
deyiz. 

Matüridi'nin ictihadla neshi doğrudan ifade ettiği hadise müellefe-i kulılba Hz. 
Ebıl Bekir ve Hz. Ömer'in zekat paylarını ödememeleridir. Buna göre Hz. Pey­

gamber önceleri müellefe-i kulılb olarak tanımlanan bazı kimselere kalpleri İsHim'a 

ısındırılması amacıyla zekattan pay vermekteydi. Matüridi'ye göre bunun illeti, 

Müslümanların zayıf, öteki kesimin güçlü ve sayıca 'fazla olmalarıydı. Daha sonra 

Müslümanların gücü ve imkanı artıp sayıca fazlalaşınca zekattan müellefe-i kulılba 

ödenen zekatın illeti ortadan kalkmış, Hz. Ebıl Bekir ve Hz. Ömer de, Kur'an'da 

yer alan ve Hz. Peygamber'in de ödediği bu payı ödemeyi reddetmişlerdir. Ona 

göre Hz. Ömer, bu konuda bir ictihadda bulunmuştur. Matüridi'ye göre müellefe-i 

kulılba zekattan pay ayıran bu ayet, bir hükmün vaz edildiği mananın ortadan kalk­

ması sebebiyle ictihadla neshedilmesinin imkanına delil teşkil etmektedir. Bu ayet 

aynı zamanda neshin farklı şekillerinin olduğunu da göstermektedir.39 Zira yukarıda 

da belirtmiş olduğumuz üzere, Matüridi'nin nesih anlayışında neshin farklı boyut­

ları söz konusudur. Buradaki esas nokta, illet hususudur. Nitekim ona göre ayetin 

hükmünün neshedilmesinin dayanağı vazedildiği illetin ortadan kalkmış olmasıdır. 

Bu illetin değişmesinin tespiti ise ictihad yoluyla olmaktadır. 

Matüridi'nin bu nesih anlayışında esas nokta nassın ortaya koyduğu hükümle 

söz konusu vakitte amel etmenin imkansız oluşudur. İmam Matüridi, Mümtehine 

süresinin 10. ayetinin hem ictihadın meşrıliyetine hem de insanların ayetin hükmüy­

le amel etmesinin ortadan kalkması sebebiyle neshin imkanına delil teşkil ettiğini 

savunur.40 Söz konusu ayetin meali şöyledir: 

"Ey iman edenler! Mü 'min kadınlar göç ederek size geldiklerinde -onla­

rın imanlarını Allah daha iyi bilmekle beraber- siz onları sınayın. Eğer 

mü !min olduklarını anlarsanız, onları kafirlere iade etmeyin. Bunlar on­

lara helal değildil; onlar da bunlara helal olmaz. Onlara (kocalarına) 

harcadıklarını (mehirleri) geri verin. Mehirlerini ödediğiniz takdirde bu 

38 Bu tartışma için bkz. Okur, "Miitüridi'ye Nispet Edilen 'İçtihiidi Nesh' Kavramına Hanefi 

Geleneği Perspektifınden Bir Bakış", s. 541-547; Yüksel, "İmam Miitüridi'ye Göre Kur'an'dan 

Bir Hükmün İçtihat İle Neshi", s. 127-135. 
39 Miitüridi, Te'vfldtii'l-Kıır'dıı, VI, 391-392. 

40 Miitüridi, Te'vfldtii'l-Kıır'dıı, XV, 125. 
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kadınlarla evlenmenizde sakınca yoktur. Kafir kadınları nikahınız altın­

da tutmayın. Siz harcadığınızı (verdiğiniz mehri) isteyin, onlar da harca­

dıklarını istesinler. Allah 'zn hükmü işte budur. Aranızda hükmünü böyle 

veriyor. Allah hakkıyla bilmektedir, hüküm ve hikmet sahibidir."41 
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Matüridi bu ayette ictihadın ve zahir ile amel etmenin meşruiyetine delil bulun­

duğunu belirtir. Zira ayette mü'min kadınlar göç ederek geldiklerinde onların im­

tihan edilerek mü 'min olup olmadıklanmn tespit edilmesi emredilmiştir. Allah bu 

durumu daha iyi bilmektedir. Ama insan açısından bunu tespit etmenin yolu ancak 

imtihan ederek ve neticede ictihad ederek hükme varmakla olur.42 Dolayısıyla şer'i 

ameli konularda insanın zahire göre hüküm vermekten başka bir yolu bulunmamak­

tadır. Bu tikel meseleler, dönemsel ve bölgesel olarak arttıkça, ictihadın alanı da 

genişlemektedir. Böylelikle belirli bir dönen:ı,· ve bölgeyle sınırlanmamış ve donuk 
' 1 

olmayan bir şeriat söz konusudur. Hz. Peygainber'in nübüvvetinin ve şeriatının son 

oluşunun dayanağı da, bu ictihad teorisidir. 

Yine Matüridi'ye göre bu ayet, Kur'an'dan çıkarılmış bir hükmün insanla­

rın bununla amel etme imkanının bulunmaması sebebiyle neshedilebileceğine de­

lil teşkil etmektedir. Zira ayetin "onlara (kocalarına) harcadıklarını (mehirleri) 

geri verin" ve "siz harcadığınızı (verdiğiniz mehri) isteyin, onlar da harcadıklarını 

istesinler'' mealindeki hükümleri, bunlarla amel etmenin terk edilmesini öngören 

herhangi bir başka ayet veya sünnetten bir delil olmaksızın insanlar tarafından amel 

edilmesi terk edilmiştir. Böylece nesheden bir nass bulunmadığı halde, insanların 

bununla amel etmeme hususunda icma etmeleri dolayısıyla söz konusu hükümle 

amel etme ortadan kalkmıştır. Bu ve müellefe-i kulı1b ile ilgili olan benzeri ayetler 

örfe ilişkin bir hüküm içerip bunlar bir mana (illet) dolayısıyla tahsis edilmişlerdir. 

Daha sonra bu mana ortadan kalkabilmektedir. Fakat eğer manası (illeti) akılla an­

laşılamıyorsa, insanların terk etmesiyle terk edilmez, nassın hükmüyle amel edil­

mesi gerekir. Dolayısıyla böyle bir hükmün terk edilmesi hususunda icma etmek 

caiz değildir.43 Burada Matüridi, doğal bir şekilde bir hükmün toplumda ortadan 

kalkmasını ve insanların tümüyle söz konusu hükümle amel etme imkanının bulun­

mamasını nesih kapsamında değerlendirmiştir. Zira onun nesih teorisinde hükmün 

illetinin ortadan kalkması ve söz konusu hükümle amel etmenin imkansız hale gel­

diği durumda, o hükümle amel edilmez. Bu ictihad ve nesih telakkisi, şer'l-amell 

hükümlerin uzun zaman içerisinde dinamikliğini sağlamakta ve yeni bir şeriata ih­

tiyaç bırakmamaktadır. 

41 el-Mümtehine 60/10. 

42 Matüridi, Te'viliitü'l-Kzır'iin, XV, 119. 

43 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'iin, XV, 125. 
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DEGERLENDİRME 

Bu çalışmada daha önce birkaç çalışmaya konu olmuş olan, İmam Matürldi'nin 

nesih anlayışının kelami bir perspektifle değerlendirilmesi amacı güdülmüştür. Zira 

kanaatimizce Matürldi'nin nesih teorisinin arka planını, tarihi süreçte nübüvvetin 

devamlılığı ve Hz. Muhammed'in son peygamber ve son şeriat sahibi oluşunun 

temellendirilmesi teşkil etmektedir. Bu çerçevede Matürldi'nin düşünce sisteminin 

kurucu unsurlarından biri, din-şeriat ayrımıdır. Bu sistem dinin itikad, genel ahlak 

ilkeleri ve ibadetlerin özünün değişmezliği, şer'i amell hükümlerin zaman içerisin­

de değişmesinin imkam ve gerekliliğini ifade eder. Bütün peygamberler aynı itikadi 

ve ahlaki ilkeleri tebliğ etmişler, bununla birlikte getirmiş oldukları şer'i-ameli hü­

kümler farklılık arz etmiştir. Bu hükümlerin farklı zamanlarda değişimi neshi ifade 

etmektedir. İmam Matürldi'nin, neshi Allah' ın ilmi açısından imkansız gören Yahu­

di teolojisini dikkate alarak, akli temellendirmeye gittiği anlaşılmaktadır. Burada te­

mel argüman, neshinAllah'ın ilminde bir değişim anlamııia gelmediğidir. Bir diğer 

argüman, şeriatın değişiminin insan fl1aslahatının bir gereği oluşudur. 

Dolayısıyla nesih, aslında insanlık tarihinin gelişiminin ve toplumla­

rın ihtiyaç ve maslahatlannın değişiminin zorunlu bir sonucu olarak doğmuş­

tur. Hz. Peygamber'in nübüvvetinin temelini de bu durum oluşturmaktadır. Hz. 

Peygamber'den sonra yeni bir şeriat gelmeyeceğine göre, hızla değişen sosyal, si­

yasal, ekonomik yapı karşısında, şer'i ahkamın durumu ne olacaktır? Matürldi'nin 

düşünce .sistemind~ zamanın ve insanların maslahatlannın değişmesine karşın, Hz. 

Muhammed sonrası dönemde yeni bir peygamber ve şeriatın gelmeyeceği inancı 

ictihad teorisiyle temellendirilir. Esasında bu hususta genel kelami yaklaşımın bun­

dan farklı olmadığını belirtmeliyiz. Bununla birlikte Matürldi'nin düşüncesinde 

ictihad teorisi merkezi bir rol oynadığından dolayı, bu husus nassın da dinamikliği­

ni sağlayacak bir yaklaşımla ele alınmıştır. Bu bağlamda illetinin ortadan kalkması 

ve kendisiyle amel edilmesinin imkansız hale gelmesi sebebiyle, nassla belirlenmiş 

bir hükmün yine belirli bir süre yürürlükten kaldırılması nesih kapsamına almıştır. 

Bu durum, Matürldi'nin nesih anlayışına göre nassın tümüyle ortadan kaldırılma­

sı manasına gelmez. Bilakis söz konusu nasta bulunan hükmün illetinin ortadan 

kalkması veya söz konusu hükümle amel etmenin insanlar açısından imkansız bale 

gelmesi sebebiyle, hükmün yürürlükten kaldırılmasıdır. 

Bu konuda dini hükümlerin zamana uydurulması manasına gelebileceği gibi 

bir kaygıyla, Matürldi'nin nesih anlayışını terim anlamıyla geleneksel nesih teo­

rileri kapsamında değerlendirmek doğru bir yaklaşım olmayacaktır. Zira hikmet 

kavramını ve din-şeriat ayrımını düşüncesinin merkezine alan Matürldi' de nesih 

olgusu, onun sisteminin bir dişlisi ve parçasıdır. Nitekim o, neshin alanını da açıkça 

belirlemiştir. Ona göre nesih, öncelikle aklen neshedilmesi mümkün olan hüküm­

lerde söz konusu olabilir. Yine ona göre itikadi, ahlaki ilkeler ve Hz. Peygambet 
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sonrasında ibadetler alanı da değişime konu olmaz. Dolayısıyla şer'i-amell me_se­
leler, neshin alanındadır. Onun müellefe-i kulftba zekat verilmesi hükmünün illeti­
nin ortadan kalkması sebebiyle Hz. Ömer'in ictihiidıyla yürürlükten kaldırılmasını 
ictihiidla nesih olarak tanımlamasının, onun sisteminin bir neticesi olduğu anlaşıl­
maktadır. Zira kendisinden önce de sonra da farklı fıkhi tanınılamalarla söz konusu 
hükmün yürürlükten kaldırılmış olduğunu söyleyen alimler olmuştur. Bununla bir- ' 
likte Matürldi' de bunun bir yöntemsel boyut kazandığını söyleyebiliriz. 

Matürldi, kendi döneminde ortaya çıkan meselelere ve sorunlara kurmuş oldu­
ğu sistem ve yöntem içerisinde çözümler ilietmiş bir iilimdir. Elbette o bir gelene­
ğin içerisinde ortaya çıkmıştır. Genelde İslam ilim geleneği özelde Hanefi geleneği 
içerisinde kurucu, dönüştürücü .alimler4en biridir. Bu çerçevede kurmuş olduğu 
düşünce sistemi ve yönteminin anakronik bir yaklaşıma düşmeksizin bugüne ışık 
tutacak yönlerine dikkat çekmek gerekm,~ktedir. Bu açıdan ictihiidi nesih tanımla­
masının Hz. Peygamber'in şeriatının dinamikliğini sağlayacak ve bu günün sorun­
larına bir takım çözümler sunacak bir teori olarak anlaşılması mümkündür. Örneğin 
Kur'an'daki köle/cariye ahkamına Matürldi perspektifinden bakıldığında, kölelik 
kurumunun insanlık tarihi sürecinde tümüyle ortadan kalkması sebebiyle, bu hü­
kümlerin de yürürlükten kalkmış olduğunu ve bunlarla amel etmenin imkanının bu­
lunmadığını söylemek mümkündür. Dolayısıyla nesih teorisi, ictihiid-nass ilişkisi 
ve bu çerçevede Hz. Peygamber'in şeriatının son şeriat oluşuyla bağlantılı olarak 
günümüz sorunlarına çözüm olma imkanı bakımından değerlendirilmelidir. 
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